### CCLXI.

**Parchim** (Mecklenburg). Rechtsbrief des wendischen  
Fürsten Heinrich Burewin II., Herrn von Mecklenburg,  
von 1218.

Bei Fr. A. Rudloff, *Codex diplomaticus historiae Me-  
gapolitanae medii aevi*, Fascic. I. (Schwerin. 1789. 4.)  
p. 3. sq. Rechtshistorisch bedeutsam ist nur die von der Erb-  
theilung handelnde Stelle der Urkunde, welche lautet: „*equam  
partem habere debent filie cum filiis in omnibus bonis, tam  
feodis quam aliis; . . . item concedimus, ut ea, que Her-  
wede dicuntur, et muliebria, que Wiberade vocantur, mi-  
nime dentur; sed hereditas est per medium dividenda.*“

### CCLXII.

**Parchwitz** (Schlesien). Bestätigte Stadtprivilegien  
vom 30. August 1374., vornehmlich Salzverkaufs-, Brau-,  
Viehtrift- und Markt-Rechte betreffend.

Bei Tzschoppe und Stenzel, *Urkundensammlung Nr.  
CLXXXVII.* S. 596 — 99.

### CCLXIII.

**Passau** \*). Rechtsbriefe der Bischöfe Gebhard von  
Playen vom 19. März 1225. <sup>1)</sup> und Bernhard vom  
2. Juli 1300. <sup>2)</sup>

\*) Vgl. J. N. Buchinger, *Geschichte des Fürstenthums  
Passau* aus archivalischen Quellen bearbeitet, II. Bände, Mün-  
chen 1816 — 24. 8. J. Lenz, *Historisch-topographische Be-*

schreibung der Königl. bayerischen Kreishauptstadt Passau, II. Bände, das. 1818, 19. 8. S. auch meine Quellengeschichte des im K. Bayern geltenden Privatrechts Bd. I. §. 12. S. 90 — 93.

1) Gedruckt in den **Monumentis Boicis** Vol. XXVIII. (Collect. nov. Vol. I.) P. I. „**Codices Traditionum Ecclesiae Pataviensis, olim Laureacensis**“ Nr. LXXVII. p. 308 — 14. Die merkwürdige Urkunde lautet:

„In nomine domini. *Gebhardus Dei gratia Pataviensis* Episcopus Imperpetuum. Ut status nostre civitatis non solum armis et munitionibus, verum etiam juris et legalium institutionum sanctionibus decoretur, per quas cujusvis insolentiae rabies reprimatur, unacum Choro nostro, Ministerialibus ac civibus duximus consedendum; subscripta jura secundum legalia instituta, prout singuli casus exegerint, communicato tam ipsius chori quam ministerialium quam etiam civium consilio, providimus imperpetuum irrefragabiliter conservanda. §. 1. Primum itaque firmiter ac provide statuimus inviolabiliter observandum, quod si aliquis in nostram veniens civitatem jus in ea civis habere volens, obtinuerit emphiteosim id est jus civis, quod vulgariter dicitur *purchrecht*, et impulsatus forsitan a quoquam fuerit, eoquod sit mancipium ipsius: impulsatus impulsanti in prejudicium libertatis civitatis extra civitatem non debet aliquatenus assignari. §. 2. Quicumque rei alicuius debitor est alteri, debitor domum habuerit in civitate, et creditori suo debitum illud solvere detardat, si super hoc legitime citatus in judicio comparere neglexerit: iudex creditori domum debitoris pro proprio assignabit; et si debitor infra annum non redimat domum, de cetero nemini super eadem domo creditor debeat respondere. Si vero debitor medio tempore mutuum, quod accepit, velit reddere creditori, domum, que sibi obligata fuerat, non audeat creditor denegare. §. 3. Si quis in comicia hujus civitatis domum vel agrum emit, et possidet emptionem talem, et utitur ea jure civili per spatium unius anni et unius diei, etiamsi a nemine impulsetur infra spatium temporis jam dicti: statuimus ut possessionem illam quiete debeat possidere, nisi forte fuerit, quod aliquis extra provinciam sit constitutus peregrinatione vel alia causa legitima impediende, qui, dum reversus fuerit, a die sui reditus per annum medio tempore eum impetere potest super hujusmodi emptione. §. 4. Quicumque de alio moverit querimoniam,

si idem actor querimoniam suam usque ad tertium placitum prosequitur, ut debet, et alter, qui debitor est, promittat illud debitum persolvere creditori; si die illo non solvit, quod promisit, iudex de rebus suis actori finaliter die satisfaciet consequenti; nisi forte sit, quod debitor compareat die quarto et hoc probare possit, quod non fuerit legitime citatus, nec super tali querimonia in pignoratibus; si hoc probare potuerit, ipsi creditori, ut a primo, compareat responsurus. Si vero non potuerit hoc probare, iudex, ut dictum est, de rebus suis finaliter conquerenti die satisfaciet consequenti, non obstante aliqua negacione. §. 5. Si quis aliquem interfecerit aut vulneraverit aut *treugas* violaverit civitatis, si idem habeat infra muros proprietatem libras XXX valentem; idem malefactor usque ad quartum legitimum placitum super eandem proprietatem habebit, quod volgo dicitur *vestnunge*. §. 6. Quicumque pro excessu aliquo legitime fuerit proscriptus, secundum eam, que proscriptis debetur, sententiam iudicetur. Si quis Burgensium pro homicidio vel pro aliqua alia insolentia proscriptus fuerit, eidem hoc indulgemus, quod duo ex canonicis duo ex ministerialibus quatuor ex Burgensibus, ne forte plus equo ipsi graves esse videamur vel credamur, secundum ipsorum consilium infra unius anni spacium ipsum nostre gratie possint et debeant reformare; quod si non fecerint, omnia illius bona in nostram cedent continuo potestatem. §. 7. Quicumque Burgensis aliquem secum ausu temerario duxerit in civitatem, qui dampnum alteri intulit burgensi, talem quicumque induxerit, hec ei debetur pena; ita si idem Burgensis se de hoc non audeat expurgare, quod sibi hoc non constiterit, quod qui ab eo fuit inductus, nocuus fuerit civitati: tunc ipse damnificato debeat resarcire V. denariorum talenta cum iudice compositurus. Si vero se expurgaverit, quod sibi non constitisset, quod ab eo, quem induxit, dampnum illatum fuerit civitati, talem sibi damus indulgentiam, quod eundem, quem induxit, deducat de civitate, ubi rebus et corpore sit securus. §. 8. Quicumque pacem violaverit civitatis propter mortem et lesionem membrorum, si malefactor cum leso se composuerit, et cum iudice componat cum V. talentis. §. 9. Si quis mortis alterius reus extiterit, juxta legis preceptum mortis sententia, nisi gratia et misericordia pro ipso subvenerit, condempnetur. §. 10. Pro lesione membri membrum nocentis secundum instituta legalia ledetur. §. 11. Quicumque movet querimoniam ad-

versus aliquem, eo quod in ipso *treugas* violaverit civitatis; si conquerens hoc legitime non valuerit probare, vice illius, de quo movit querimoniam, *treugas* civitatis, statuimus, ut debeat emendare. §. 12. Si quis fecerit insolentiam aliquam, et si hoc septem vel sex viri honesti viderint, quicquid ex hiis duo de hac re dixerint coram iudice, hoc erit gratum et fixum. §. 13. Si aliquis filius Burgensis aut servus aut forsitan alienus commiserit excessus et fugiat in domum, de qua fuerat antea egressus, hospite ignorante, idem hospes per iuramentum se poterit expurgare; quem si hospes insuper presumpserit observare, tam hospes quam ipsius hospitis domus pro insolentia satisfaciant commissa. §. 14. Quicumque proscripserit domum intraverit cauponis, si iudex eundem captivaverit proscripserit, hospes per iuramentum expurgare se potest, quod ipsum ignoraverit esse proscripserit. §. 15. Item statuimus, si forsitan aliquis, qui contra civitatem deliquerit vel Burgenses, ad nos accedens *treugas* petierit in civitate(m), primo querere debeamus, quid aut contra quem deliquerit, et nominato nobis illo, contra quem deliquit, illi, qui a nobis hoc petit, injungere debeamus, quod in palam non compareat in civitate, donec illi Burgensi vel iudici, quod a nobis *treugas* habeat, significetur. §. 16. Item volumus, quicquid iudex noster iudicaverit, quod hoc per omnia sit ratum. §. 17. Inter hec omnia statuimus, ut de qualibet impulsatione, quod vulgariter dicitur *Inzicht*, per iuramentum quilibet se debeat expurgare. Si quis de hoc fuerit convictus, quod aliquem servaverit interdictum, iudici det V. talenta. §. 18. Si apud aliquam ydoneam personam et honestam falsi denarii XXX. fuerint inventi, aut plures, cum iudice tamquam falsarius componet, aut tamquam falsarius condempnetur. §. 19. Si aliquis coram iudicio ad nostram presentiam appellaverit, iudex a melioribus duobus faciat, si legitime appellaverit, inquisitionem; si dicatur, quod non, iudex nichilominus in causa prosequatur. §. 20. Quicumque pro homicidio sive pro vulneribus ab eo factis impetitur, et ille impetitus se super hoc postulat ad expurgationem admitti: huic iudex XX. viros denominabit ydoneos sine utriusque partis insidiis; et si ex hiis XX. sibi denominatis VII. tantum obtinere poterit ad perhibendum sue innocencie testimonium sub prestito iuramento, ipse innocens iudicabitur et immunis. Si autem in hac expurgatione defecerit, tam res sue quam et persona pene

debite subjacebunt. Et notandum esse volumus, quod si ille excessus, pro quo reus idem impetitur, est nocte commissus, testimonio tantum trium ex hiis XX. sibi denominatis ad sue declarationem innocencie indigebit. §. 21. Si quis ab alio verberibus se conqueritur offensum, et suam, si aliter non poterit, per prestitum sacramentum probabit injuriam, reus LX. plagis verberabitur, et judici dabit denarios LX., vel ipse reus, si poterit, cum septem ex viginti sibi denominatis a judice sub forma premissa suam declarabit innocenciam, et tunc super hoc erit omnimodis tanquam innocens sine pena. §. 22. Quicumque contumelie verba ignominiose in alterius personam effuderit, et testimonio duorum vel plurium de hoc fuerit excessu convictus, hic LX. judici dabit denarios et plagis plagabitur LX. §. 23. Si quis domum alterius invadet hostiliter verberando in ea hominem, vel ullam aliam in ea insolentiam faciendo, et si talis contra ipsum excessus fuerit cum hiis, qui interfuere, probatus: ille reus injuriam passo juxta qualitatem offense satisfaciet, dabit judici V. libras. §. 24. Homicida quilibet, si proscriptus pro homicidio deprehensus fuerit, suspendetur. §. 25. Fur si fuerit pro furto proscriptus atque deprehensus, suspendetur similiter, et qui semel proscribetur pro furto, deinceps nunquam pro qualicunque causa in judicio standi personam habebit. §. 26. Contra quemcunque legitime probatus fuerit raptus mulieris seu virginis, violenter subibit sententiam capitalem. §. 27. Quicumque aliquem in aquam dejecit maliciose, si dejectus aque periculum vivens evaserit, hic reus leso satisfaciet, judici V. talenta daturus. §. 28. Si quis olei seu lane vel rei alterius libram, seu aliam aliquam mensuram, que non conceditur, sibi a judice presumpserit habere, judici componet V. talenta. Si quis autem receptam a judice minorabit, punietur tanquam falsarius pena, que furi debetur. §. 29. Quicumque in judicio falsum testem produxerit, non solum testis producti, sed etiam producentis excidetur lingua, et neutri imperpetuum in alicujus fori judicio super causa qualicunque audientia ullatenus conferetur. §. 30. Si quis alteri se obligat ad rei observantiam alicujus, utpote ad abstinentiam mulieris vel ludi sive rei alterius cujuscunque, et transgressus fuerit fines obligationis hujusmodi, judici VI. solidos dare debet. §. 31. Quicumque rem aliquam emerit et in ipsa arram, que *leichauf* dicitur, tradiderit venditori, nec emptor postmodum nec venditor hujus emptionis

potest revocare contractum. Sed si alter illorum, emptor scilicet vel venditor, contra voluntatem alterius in tali emptione pertinax fuerit revocanda: iudex se intromittat de re emenda vel de emende rei pretio, et ipsam rem sive illud pretium de aliis rebus ipsam emptionem contradicentis alteri restaurabit. §. 32. Si quis defendendo personam suam aliquem forsitan occiderit seu vulneraverit, et hoc probaverit per VII. ex XX. denominatis sibi a iudice sub forma premissa, impunitus sub hoc omnimodis remanebit. §. 33. Quicumque rei alicujus debitor est alteri, et debitum reddere contradicit, si super hoc citatus legitime comparere noluerit in iudicio, iudex de rebus debitoris illius reddet idem debitum creditori. Sed si forsitan debitor ille res non habet, ei civitas interdicetur a iudice, et quicumque tunc interdictum illum colligere seu servare presumpserit, debitum solvere pro ipso tenetur. Sed et si quis postea interdictum eundem offenderit in persona vel rebus, pacem civitatis per hoc violabit nullo modo, nec alicui super hoc nullatenus respondebit. §. 34. Item statuimus, ut si quis homicidium vel tantam insolentiam commiserit, propter quam debet proscribi, si forsitan idem domum alicujus Canonici aut ad S. Nicolaum aut ad Sanctimoniales cesserit fugiendo, in eadem domo Canonico, vel Nycolaitensibus, vel Sanctimonialibus diucius, quam tribus diebus et totidem noctibus, non liceat observare; tribus etenim noctibus et diebus finitis, quicumque Canonicus seu domini de S. Nicolao seu sanctimoniales jam dictum tenuerit malefactorem, pro iudice mittere debet, ut ipsum malefactorem ducat extra civitatem, ubi corpore et rebus sit securus. Si autem aliquis ex prefatis conventibus ipsum malefacterum ultra spacium trium dierum et noctium presumpserit observare, quicquid dampni nobis vel nostre civitati vel burgensibus ab ipso acciderit malefactore, pro ipso dampno conventus seu Canonicus, qui eum diucius quam debuit manutenuit, respondebit. §. 35. Quicumque in nostra civitate predam aliquam emerit scienter, si de hoc fuerit convictus, secundum que debetur proscriptis sententiam judicetur, nisi forte guerra manifesta fuerit et generalis. — Datum *patavie* Anno ab incarnatione Domini Millesimo CC. XXV. Indictione IX. XIV. kalendas Aprilis. Pontificatus nostri Anno quarto."